
Oggetto:   Realizzazione di opere provvisionali  per la messa in sicurezza del Padiglione di
Radiologia  presso  il  Presidio  Ospedaliero  di  Seregno  –  Presa  d’atto  della  procedura  di
affidamento diretto.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Laura Maggioni 

Responsabile del procedimento: Sandro Piadena 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Realizzazione di opere provvisionali  per la messa in sicurezza del Padiglione di
Radiologia  presso  il  Presidio  Ospedaliero  di  Seregno  –  Presa  d’atto  della  procedura  di
affidamento diretto.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
487 del 14 Maggio 2024;

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO  ATTO che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

CONSIDERATO che:

 presso  il  Padiglione  Ronzoni,  sede  del  reparto  di  Radiologia  del  Presidio  Ospedaliero  di
Seregno, si è verificato un cedimento strutturale, con conseguente distacco del controsoffitto,
evento  che  ha  generato  una  situazione  di  concreto  rischio  per  l’incolumità  di  operatori,
pazienti e visitatori, rendendo pertanto necessario un intervento urgente di messa in sicurezza
dell’area;

 si  rende  necessario  realizzare  una  protezione  anti  caduta,  finalizzata  a  prevenire  lo
sfondellamento del solaio, da installare nelle specifiche aree individuate, tra cui la porzione di
corridoio compresa tra la scala centrale  e l’ingresso della  Radiologia,  la  sala  d’attesa per
l’accettazione, il locale accettazione e il corridoio di collegamento con la sala d’attesa della
Radiologia nell’ala sud del Padiglione Ronzoni;

VISTA la comunicazione pervenuta dall’ATS Brianza in data 22/04/2025 al Prot. 17034, con la
quale  chiede  alla  ASST Brianza  di  provvedere  alla  messa  in  sicurezza  del  Padiglione  con  il
trasferimento  graduale  di  tutte  le  attività  presenti  all’interno dello  stesso,  al  fine  di  sgombrare
l’intera ala del corpo di fabbrica;

PRESO ATTO che, per ragioni di urgenza e in considerazione dell’entità dell’intervento, la S.C.
Gestione Tecnico Patrimoniale,  in data  8 luglio 2025, ha avviato una procedura di  affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, tramite la piattaforma SinTel
(ID  gara  n.  204626922),  per  procedere  con  la  realizzazione  di  opere  provvisionali  per  il
contenimento del rischio e la protezione temporanea degli ambienti, in attesa della definizione di un
intervento strutturale definitivo;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VERIFICATA la disponibilità della società La Cascina Costruzioni S.r.l., già operativa presso il
medesimo presidio (Casa di Comunità di Seregno), con comprovata esperienza e conoscenza delle
strutture tecniche e logistiche del sito, con sede in via Francesco Antolisei 25 – 00173 Roma (RM),
ad avviare tempestivamente i lavori di messa in sicurezza mediante opere provvisionali;

RILEVATO che  la  società  ha  presentato  offerta  pari  a  €  19.400,00  oltre  IVA,  per  un  totale
complessivo di € 21.340,00, applicando uno sconto del 10% rispetto all’importo a base di gara,
come di seguito riportato:

Bil. Ser. Conto Descrizione DCR 2024

SAN TEC 01.20.800.002 FORN. C/ANTICIPI SAL DCR2410316MAN € 21.340,00

PRESO ATTO che la copertura della spesa è assicurata mediante i  fondi indistinti  anno 2024,
assegnati ad ASST Brianza con D.G.R. XII/2457 del 3 giugno 2024;

POSTO quanto sopra si attestala regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  della  necessità  di  realizzazione  una  protezione  anti  caduta  contro  lo
sfondellamento di solaio e  pareti,  da installare  nelle specifiche aree individuate:  corridoio
compreso tra la scala centrale e l’ingresso della Radiologia, sala d’attesa per l’accettazione,
locale accettazione e corridoio di collegamento con la sala d’attesa della Radiologia nell’ala
sud  del  Padiglione  Ronzoni  del  cedimento  strutturale,  con  conseguente  distacco  del
controsoffitto, e della conseguente situazione di rischio per l’incolumità di operatori, pazienti
e visitatori;

2. di approvare l’offerta pervenuta dalla società La Cascina Costruzioni S.r.l.,  a seguito della
procedura Sintel avviata in data 08/07/2025 e conclusa il 14/07/2025, per un importo netto
pari a € 19.400,00 oltre IVA al 10%, per un totale di € 21.340,00;

3. di autorizzare la realizzazione delle opere provvisionali necessarie per il contenimento del
rischio e la protezione temporanea degli ambienti, in attesa della progettazione e realizzazione
dell’intervento strutturale definitivo;

4. di disporre che le opere provvisionali siano eseguite “a misura”, secondo quanto previsto nella
documentazione tecnica allegata ai documenti di gara e archiviata agli atti della S.C. Gestione
Tecnico Patrimoniale;

5. di approvare la liquidazione per un importo complessiva di € 21.340,00 al bilancio 2024, a
valere sui fondi indistinti assegnati con D.G.R. n. XII/2457 del 03/06/2024, al completamento
delle lavorazioni di cui sopra;

6. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Sandro Piadena 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-07-25T10:54:55+0200
	SANDRO PIADENA ed1c53c28c251653e0eb8f15242d7443897d6d58


		2025-07-25T10:55:17+0200
	protocollo




